**[34]** Abstrahens ergo dicendus non est alteram partem subjecti considerare, alteram vero (a priore realiter distinctam) negligere. Etenim etiam sensibilis cognitio sic procedit. Intellectus autem abstrahens idem totum subjectum sub variis aspectibus considerat; et est haec operatio intellectui propria.

Quo tamen sensu a S. Thoma etiam sensibilis cognitio abstrahere dicatur, vide ap. A. BLANCHE, O. P., La théorie de l'abstraction chez saint Thomas, in Mélanges thomistes, Le Saulchoir, Kain (Belgique), 1923, pp. 241-251.

**[35]** S. Thomas illa vocabula aliter adhibet: "L'abstraction considérée

**dans sa généralité se réduit donc à la représentation d'un ou de plusieurs éléments d'une chose, alors que les autres éléments ne sont pas représentés, mais ne sont ni inclus, ni exclus". -**

**"L'abstraction ne s'en tient pas toujours là, elle peut comporter le retranchement, l'exclusion formelle des éléments que l'esprit laisse de côté. C'est alors qu'elle prend le nom de précision, praecisio". A. BLANCHE, op. cit., pp. 241, 240. Quo sensu S. Thomas dicit: "Esse autem commune, sicut in intellectu suo non includit aliquam additionem, ita nec includit in intellectu suo aliquam praecisionem additionis; quia si hoc esset, nihil posset intelligi esse in quo super esse aliquid adderetur". De Ente et Essentia, c. 6 (ed. M.-H. LAURENT, O. P., Taurini, 1934, p. 173).**

**[36] "Illud quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quo omnes conceptiones resolvit est ens". De Verit., q. 1, a. 1 - "Illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cujus intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit", 1<sup>a</sup> 2ae, q. 94, a. 2.**

**Utrum ens sit etiam prima secundum tempus notio quae cognoscatur, sicut S. Thomas tenet, est quaestio psychologica quae inter auctores disputatur. Videsis tractatus psychologiae.**

**[37] S. Theol., I<sup>a</sup>, q. 3, a. 5. "Ens non potest habere differentias sicut genus habet. Et ideo ens genus non est sed est de omnibus communiter praedicabile analogice; similiter dicendum est de aliis transcendentibus". De Natura Generis, c. 1. Cfr de Pot., q. 3, a. 16, ad 4; de Verit., q. 1, a. 1.**

**Aliquando ens dicitur genus late dictum, scil. aliqua notio communis quacumque ratione determinabilis. "Genus (lato sensu) dici potest id quod genera transcendit, sicut ens et unum". De Malo, q. 1, a. 1, ad 11.**

**[38] "L'intuition métaphysique de l'être est une intuition abstraite... ; au lieu de dire abstraction, je vous propose de dire visualisation eidétique ou idéative, disons donc que l'intuition métaphysique de l'être est une intuition idéative...". J. MARITAIN, op. cit., p. 66. Cfr ibid., pp. 54 sqq.**

**[39] "... Hanc contractionem seu determinationem conceptus objectivi entis ad inferiora non esse intelligendam per modum**

**compositionis, sed solum per modum expressioris conceptionis alicujus entis contenti sub ente; ita ut uterque conceptus, tam entis quam substantiae, v. gr., simplex sit, et irresolubilis in duos conceptus, solumque differant, quia unus est magis determinatus quam alius". Fr. SUAREZ, op. cit., d. 2, s. 6, n. 7. - " Entre l'être et tel être toute composition, même logique (i. e. genre et différence spécifique), est un non-sens ". N. BALTHASAR, L'Être et les Principes métaphysiques, Louvain, 1914, p. 6.**

**[40] Cfr De Ente et Essentia, c. 3 et 4, et comm. CAJETANI in hunc locum. N. BALTHASAR, ibid., pp. 5-7 et 47-54.**

**CAJETANUS hanc denominationem abstractionis formalis et totalis primus usurpasse videtur. "Primam, ait, voco abstractionem formalem, secundam vero voco abstractionem totalem, eo quia quod abstrahitur prima abstractione, est ut forma ejus, a quo abstrahitur; quod vero abstrahitur secunda abstractione, est ut totum universale respectu ejus a quo abstrahitur". De Ente et Essentia, proem., q. 1 (ed. M.-H. LAURENT, p. 6).**

**[41] Quod verbum (v. gr. homo), - ad hoc attendatur -, a grammaticis concretum vocatur, cum tamen abstractam notionem (speciem humanam) significet.**

**[42] "Id quod est homo habet in se aliquid quod non habet humanitas; et propter haec non est totaliter idem homo et humanitas. Sed humanitas significatur ut pars formalis hominis". 1<sup>a</sup>, q. 3, a. 3.**

**Humanitas etiam in sensu colectivo quandoque sumitur, totam extensionem notionis hominis, scil. omnes homines, designans. Neque in hoc sensu Petrum esse humanitatem dici queat; nam sub respectu extensionis Petrus est pars humanitatis: est enim quidam homo.**

**[43] Cfr J. WÉBERT, o. c., pp. 47-52.**

**[44] "Ergo perperam dictum est a nonnullis notionem entis habere unitatem quia omnia entia possunt considerari secundum communem rationem, omissis omnibus notis, quibus inter se differunt. Notae enim, quibus inter se differunt, habent rationem entis; ergo omitti non possunt". V. REMER, o. c., p. 15.**

**[45]** "Le rapport entre deux ou plusieurs choses qui offrent quelque trait commun". Ad. DE HATZFELD, Ars. DARMESTETER et Ant. THOMAS, Diction. général de la langue Françaises, Paris, 1920, p. 92 b, ad vocem "Analogie".

**[46]** Hanc definitionem etymologicam S. Thomas saepe tradidit. Cfr De Principiis Naturae; De Verit. q. 2, a. 11; Compend. Theol., 1. 1, c. 27; 1<sup>a</sup>, q. 13, a. 5; In Poster. Analyt., 1. II, lect. 17; In I Ethic., lect. 7, etc.